²³ *Cl. Galeni Opera omnia ...*, *op.cit.*, vol. IV *De utilitate respirationis liber*, p.509. En la misma línea, vol. V *De Hippocratis et Platonis decretis libri IX*, p. 608 : *Itaque arteriarum spiritus vitalis est et appellatur animalis autem in cerebro, non tanquam animae substantia sit, sed sicut organum primum ipsius in cerebro habitantis ...*

²⁴ *Cf.* O. Temkim, *Galenism. Rise and Decline of a Medical Philosophy*, Ithaca – London, 1974, pp. 221-222.

²⁵ *Cl. Galeni Opera omnia ...*, *op.cit.*, vol. V *De Hippocratis et Platonis decretis libri IX*, p. 608.

²⁶ *Cf.* O. Temkim, *Galenism. Rise and Decline ...*, *op.cit.*, p. 107. En cualquier caso, la doctrina de los espíritus, concebidos como una de las *res naturales* del cuerpo humano, siguió teniendo, ya fueran reconocidos dos o tres de ellos, mucha difusión en la fisiología del Renacimiento, hasta que el revolucionario Argenterio afirmó la existencia de uno solo originado en el corazón : *Spiritus est substantia subtilis, aërea, dilucida, ex tenuissima quaque sanguinis parte producta, ut deferatur virtus a partibus principatum obtinentibus ad reliquas, ac proprias edere actiones possint* (tomamos la cita del mencionado estudio de Temkim, pp. 141-142).

la medicina latina. Por el contrario, hay usos de tipo muy genérico (Cels.*Pro.15 si sanguis in eas venas, quae spiritui accommodatae sunt, transfunditur ...* ; Cass.Fel. 179, 14-6 (*idemon*) *et fit vel generatur ex flegmatis substantia aut spiritu vaporoso circa pedes vel crura saepe eveniens ...* ; 181, 4-6), o ya con otras acepciones frecuentes también en testimonios literarios anteriores (Cic., Plin., Horat., Tibull., Sen., etc.) de “aire”, “viento”, “aire que se respira”, e incluso *respiratio* y *difficultas respirandi* o *dispnea*²⁷.

El término pasa a la medicina medieval y lo encontramos con diversos matices, además de valores no estrictamente fisiológicos²⁸, en usos próximos a la acepción médica que nos ocupa :

- Unas veces se hace referencia al lugar de origen de los espíritus, como encontramos ya en las *Glossae Medicinales* (68, 3-16 *Pulmo ... in se recipiendi spiritum habet potestatem ... per arterias, repletas spiritus inflat fibras ... spiritus, qui cum per angustum itineris spatium fuerit actus, ...*)²⁹ y después en los *Cantica* de Avicena (107, 81 *Spiritus diuiditur in naturalem, genitum ex uapore laudabili mundo* ; 82 *Et diuiditur in eum qui iam existit in corde, et est ille per quem permanet uita* ; 83 *Et diuiditur in eum qui in cerebrum fertur, et in panniculis eius retinetur*), o en un anónimo texto posterior del siglo XIV, el *De Sterilitate*, donde se alude a las arterias, al corazón y al cerebro (II, 9-12 *delectacio a cerebro, a quo principaliter trahitur materia generacionis mediante spiritu et calore, qui cum primo et principaliter causetur a corde, spiritus vero per arterias sicut et omnis pulsus corporis primo et principaliter venit a corde ...*)³⁰. Además, aunque frecuentemente se